
 

     

 

Совет муниципального образования  

«Ахтубинский муниципальный район  

Астраханской области» 
 

РЕШЕНИЕ  

 

26.10.2023                                      № 386 

 

Отчет заместителя главы 

администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район», 

курирующего экономическое развитие 

района, муниципальное имущество и 

землепользование 

 

 

 Заслушав отчет заместителя главы администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район», курирующего экономическое развитие 

района, муниципальное имущество и землепользования Д.А. Мищука, в 

соответствии с Уставом муниципального образования «Ахтубинский район», 

 Совет муниципального образования « Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет заместителя главы администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район», курирующего экономическое развитие 

района, муниципальное имущество и землепользование принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

 Председатель Совета        В.И. Архипов 

  

 

 



Отчет  

заместителя главы муниципального образования 

 «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

о результатах своей деятельности за 3 квартал 2023 года 

 

Главная цель концептуального инвестиционного развития Ахтубинского 

района - формирование устойчивой экономической базы. Руководство района 

ставит перед собой задачу по проведению активной деятельности, 

направленной на привлечение инвесторов, способных реализовать 

перспективные с точки зрения социально-экономического развития проекты.  

На официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» 

размещен инвестиционный паспорт МО «Ахтубинский район», а также 

инвестиционные площадки возможные к реализации на территории МО 

«Ахтубинский район». Утверждены стратегия социально-экономического 

развития МО «Ахтубинский район», план мероприятий по реализации 

данной Стратегии. 

Бизнес Ахтубинского района продолжает развиваться и вкладывает 

собственные средства в приоритетные для района отрасли экономики, такие 

как. 

В 2023 году продолжается реализация инвестиционных проектов: 

 100,0 млн руб. на строительство цеха убоя, переработки мясной 

продукции и отходов производства ООО «Птицефабрика 

«Владимировская»; 

 663,0 млн руб. на строительство агрокомплекса «Богатый урожай» 

на территории с. Болхуны (ввод в эксплуатацию 1 этапа проекта с 

площадью земель для выращивания овощей открытого грунта 350 

га.); 

 30,0 млн руб. на строительство тепличного комплекса ССПК 

«ЮгОвощСбыт»; 

 40,0 млн руб. строительство овощехранилищ с приобретением 

производственного оборудования и техники, объемом 3 тыс. тонн в 

КФХ Насрулаева С.Ш.; 

 60,0 млн руб. строительство четырех хранилищ с общим объемом 

4,5 тыс тонн в КФХ Картамышева С.С.; 

 30,0 млн руб. строительство овощехранилища с общим объемом 1,5 

тыс тонн в КФХ Ан Е.С.;  

 5800,0 млн руб. на строительство Богдинской солнечной 

электростанции. ООО «Юнигрин Пауэр» в 2022 году приступило к 

реализации инвестпроекта по строительству Богдинской СЭС 

мощностью 60 МВт в Ахтубинском районе. Данная организация 

зарегистрирована в г. Москва, следовательно, статистическая 

отчетность будет предоставлена по месту регистрации и данные 

инвестиции не отразятся в общем объеме инвестиций по кругу 

крупных и средних организаций Ахтубинского района; 



 100,0 млн руб. на строительство многоквартирного жилого дома по 

ул. Сталинградская, д. 3. 

Актуализирована информация по инвестиционным площадкам по 

направлению Гринфилд и Браунфилд. 

Продолжается работа по активизации инвестиционной деятельности с 

целью привлечения инвестиций в экономику района. 

В настоящее время ведутся переговоры с потенциальным инвестором из 

г. Москва с целью реализации проекта по выращиванию и переработке риса 

на территории Ахтубинского района. Также проведены переговоры с одним 

из крупных сельхозтоваропроизводителей из г. Астрахань на предмет 

возможности освоения земельных участков в с. Пироговка под 

растениеводство и животноводство. Кроме того, есть интерес потенциальных 

инвесторов для развития туристической сферы. 

В рамках оказанной господдержки сельхозтоваропроизводителей 

Ахтубинского района за счет средств бюджета Астраханской области по 

состоянию на 01.10.2023 г. инвестиции составили порядка 150,0 млн руб. 

Были приобретены сельскохозяйственная техника и сельхозоборудование. 

В целях увеличения объемов производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции и повышения рентабельности 

сельхозтоваропроизводителей района, за истекший период текущего года 

предоставлена ежегодная государственная поддержка из федерального и 

областного бюджетов. Так, объем государственной поддержки по состоянию 

на 19.10.2023 года составил 124,8 млн. рублей, в том числе по направлениям: 

 на растениеводство – 71,8 млн. рублей; 

 на животноводство – 1,6 млн. рублей; 

 гранты на развитие малых форм хозяйствования – 48,4 млн. рублей, 

в т.ч. на развитие семейной фермы – 32,9 млн. рублей, на развитие 

материально-технической базы сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов – 15,5 млн. рублей. 

 грант на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств – 

3,0 млн. рублей. 

ИНИЦИАТИВНОЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ 

С 2022 года в Астраханской области реализуется программа 

инициативного бюджетирования. Одним из рычагов достижения основных 

целей и задач стратегии социально-экономического развития Ахтубинского 

района до 2035 года является вовлечение граждан района в реализацию 

инициативных проектов.  

Бюджеты поселений не позволяют самостоятельно решать насущные 

вопросы, поэтому инициативные группы граждан разрабатывают проекты и 

выносят их на региональный конкурс и получают финансирование из 

регионального бюджета, в котором предусмотрено на эти цели 95% средств 

от общей стоимости проекта. Жители населенных пунктов самостоятельно 

выбирают площадку и непосредственно участвуют в её благоустройстве. В 

бюджете Астраханской области предусмотрено 50 млн рублей на 2023 год.  



В прошлом году Ахтубинский район стал лидером по количеству 

проектов - победителей конкурсного отбора. 

На территории района в рамках работы над инициативными проектами 

было проведено более 20 собраний жителей поселений с общим охватом 

более 2 тысяч человек. По результатам сходов жители проявили инициативу 

и неравнодушие в вопросах благоустройства своих территорий. 

Благодаря инициативному бюджетированию удалось решить вопросы 

по обустройству контейнерных площадок, уличного освещения, 

общественных территорий, помочь культурным учреждениям. 

Так, в 2022 году реализованы 15 инициативных проектов на 

территории 6 муниципальных образований Ахтубинского района на сумму 

более 12,0 млн. рублей. 

В частности: 

 устройство уличного освещения и площадки накопления твердых 

коммунальных отходов в п. Нижний Баскунчак,  

 установка детской площадки в с. Батаевка,  

 благоустройство общественных территорий в с. Успенка и с. 

Ново-Николаевка,  

 благоустройство территории кладбища в п. Верхний Баскунчак 

(ограждение территории), 

 установка в парках Ахтубинска информационных панелей об 

истории и заслуженных жителях нашего района. 

В июне 2023 года было заключено Соглашение о софинансировании 5 

проектов инициативного бюджетирования. Данные проекты также 

направлены на решение вопросов в коммунальной и социальной сферах на 

общую сумму 2,7 млн. рублей. 

В том числе: 

 благоустройство придомовых территорий в г. Ахтубинске по ул. 

Агурина, 19 и в микрорайоне–1, д.2;  

 установка детских игровых комплексов в с. Успенка и с. Ново-

Николаевка;  

 установка стел с именами военнослужащих, погибших при 

выполнении боевых задач, в ходе СВО в парке «Возрождение» в 

г. Ахтубинске. 

В сентябре этого года было объявлено о начало второго этапа 

конкурсного отбора инициативных проектов. Муниципалитетами 

Ахтубинского района поданы на конкурс 7 проектов на общую сумму 18,5 

млн. руб.: 

1. Ремонт тротуара по ул. Иванова (от ул. Буденного до остановки 

«Детская поликлиника»); 

2. Приобретение осветительных приборов и медиаоборудования для 

зрительного зала МБУК «Дом культуры» в п. Верхний Баскунчак; 

3. Текущий ремонт кровли и отмостки МБУК «Дом культуры» в п. 

Верхний Баскунчак; 

https://astrahan.bezformata.com/word/initciativnoe-byudzhetirovanie/10114949/


4. Текущий ремонт зрительного зала МБУК «Дом культуры» в п. 

Верхний Баскунчак; 

5. Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов в п. Нижний Баскунчак; 

6. Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «Город Ахтубинск». 

7. Обустройство спортивной игровой площадки в с. Удачное. 

С нашей стороны продолжается работа по информированию жителей о 

механизме инициативного бюджетирования. Мы видим огромный потенциал 

наших жителей, которые неравнодушны к своей малой Родине.  

МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 

Аналитические исследования социально-экономического развития в 

сфере малого предпринимательства показали, что структура видов 

экономической деятельности в сфере малого предпринимательства за 

отчетный 3 квартал 2023 года структура субъектов МСП не изменилась.  

На текущую дату свою деятельность осуществляют 1214 субъектов 

малого и среднего предпринимательства, из них основную долю в общем 

количестве субъектов МСП занимают индивидуальные предприниматели – 

84.1 %; юридические лица - 15,9%. 

За 9 месяцев 2023 года были исключены из реестра 195 субъекта МСП, а 

включены в реестр 210 субъекты МСП, из них вновь созданные 178 ед.  

Среднесписочная численность работающих у субъектов малого и 

среднего предпринимательства составила на 01.10.2023 года по прогнозным 

данным 1,68 тыс. чел. (данные будут уточняться). 

Также в рамках выполнения муниципальной программы «Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства» на постоянной основе 

проводится работа по информированию самозанятых граждан и 

индивидуальных предпринимателей по применению физическими лицами 

«Налога на профессиональный доход». Также подготовлено и размещено 14 

статей на сайте, касательно развития индивидуальных предпринимателей, в 

том числе информация для самозанятых граждан). 

По линии сельского хозяйства консультационную поддержку получили 

114 человек.  

Постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 3 мая 

2023 года № 218 был утвержден Совет по предпринимательству, в состав 

которого входят 26 членов, 19 из которых - представители Ахтубинского 

бизнес-сообщества. Заседание Совета прошло 5 мая при участии 

Уполномоченного по правам предпринимателей при Губернаторе 

Астраханской области Никитиной Н. З. 

Также на базе администрации было проведено несколько семинаров с 

участием представителей центров, входящих в экосистему «Мой Бизнес», 

осуществляющих инфраструктурную поддержку, Министерства 

экономического развития Астраханской области. 

Благодаря активной позиции главы администрации МО «Ахтубинский 

район» и поддержке Губернатора Астраханской области в администрации 



района в мае 2023 года начал работу филиал центра «Мой бизнес». 

За время работы: 

 было оказано 51 консультационная услуга, в т.ч. СМП – 25, 

самозанятым – 13, физлицам – 13; 

 направлены заявки в Центр микрофинансирования от СМП – 8, 

самозанятых – 2, физлица – 1; 

 направлены бизнес-планы в Центр поддержки 

предпринимательства от СМП – 3, самозанятых – 9, физлиц – 9; 

 направлены заявки в Центр инноваций в социальной сфере от 

СМП – 4, физлица – 1; 

 направлены заявки в Центр кластерного развития от СМП – 2; 

 направлена заявка в Региональный центр инжиниринга от СМП – 

1. 

Заявки по направлениям работы центров были отработаны: 

 Региональный центр инжиниринга – 1; 

 Центр кластерного развития -2; 

 Центр инноваций в социальной сфере – 4; 

 Центр поддержки предпринимательства – 13. 

ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА 

1. В соответствии с Приказом Росстата от 17.12.2018 № 744 «Об 

утверждении форм федерального статистического наблюдения для 

организации Министерством экономического развития Российской 

Федерации федерального статистического наблюдения о предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг» ежемесячно представляются 

отчеты по форме №1-ГМУ и ежегодно по форме №2-ГМУ в  

государственной автоматизированной информационной системы 

«Управление» на сайте htpps://gasu-office.roskazna.ru (с учетом 

муниципальных образований Ахтубинского района). 

2. В соответствии с распоряжением Министерства экономического 

развития Астраханской области от 21.03.2016 № 0315-р проводится 

ежемесячный мониторинг услуг в информационно-аналитической системе 

«Мониторинг» (с учетом муниципальных образований Ахтубинского 

района). 

3. Специалистами администрации Ахтубинского района при поддержке 

ГБУ АО «Инфраструктурный центр электронного правительства» была 

проведена работа по подключению к платформе государственных сервисов 

Единого портала государственных и муниципальных услуг ответственных 

лиц в муниципалитетах Ахтубинского района и осуществлена замена 

программно-аппаратных комплексов «VIPNet Coordinator HW» в 7 

поселковых администрациях. 

4. В рамках исполнения плана перевода массовых социально значимых 

услуг (сервисов) в электронный формат, утвержденного протоколом 

президиума Правительственной комиссии по цифровому развитию, 

использованию информационных технологий для улучшения качества жизни 



и условий ведения предпринимательской деятельности от 10.12.2021 № 44, 

ежемесячно проводится мониторинг муниципальных услуг, 

предоставляемых через Единый Портал государственных услуг в Платформе 

государственных сервисов (ПГС). Проблемой данного направления 

является несвоевременная обработка заявлений структурными 

подразделениями администрации и как следствие нарушение сроков 

ответов заявителю. 

Также в целях исполнения положений постановления Правительства 

Российской Федерации от 01.03.2022 № 277 «О направлении в личный 

кабинет заявителя в федеральной государственной информационной системе  

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

необходимо все заявления об оказании государственных и муниципальных 

услуг, входящих в Перечень массовых социально значимых услуг 

Астраханской области, утвержденный распоряжением министерства от 

26.07.2021 № 22-р, поступающие с очного приема заносить в ПГС.  

ТЕНЕВАЯ ЗАНЯТОСТЬ 

Во исполнение постановления Правительства Астраханской области от 

03.05.2006 № 139 – П «О комиссии по адаптации неформального рынка труда 

и борьбе с нарушениями трудовых прав работников» при администрации МО 

«Ахтубинский район» создана комиссия по адаптации неформального рынка 

труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников (далее – 

Комиссия), утверждена постановлением администрации МО «Ахтубинский 

район» от 16.05.2019 № 278. 

Работа Комиссии ведется в соответствии с утвержденным планом 

работы на текущий период. В состав Комиссии входят: 

 администрация МО «Ахтубинский район»; 

 ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского 

район»; 

 управление сельского хозяйства администрации МО 

«Ахтубинский район»; 

 отдел по вопросам миграции отдела МВД России по 

Ахтубинскому району;  

 отдел МВД России по Ахтубинскому району; 

 отдел муниципального контроля администрации МО 

«Ахтубинский район»; 

 ОГКУ «ЦЗН Ахтубинского района»; 

 Ахтубинская городская прокуратура; 

 администрация МО «Город Ахтубинск»; 

 Управление ФНС России по Астраханской области;  

 территориальный отдел в Ахтубинском, Харабалинском районах 

и ЗАТО г. Знаменск управления федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Астраханской области; 



 Ахтубинский районный отдел Судебных приставов управления 

Федеральной службы судебных приставов. 

Эффективность деятельности Комиссии в районе направлена на решение 

проблем: «серые» зарплаты, отсутствие страховых взносов, оформление 

работников без трудовых договоров, несанкционированная торговля. 

За истекший период 2023 года проведено 3 заседания Комиссии (за 

аналогичный период 2022 года – 4 заседания, 2021 года - 6 заседаний). В 

результате проведенной работы за истекший период 2023 года 

индивидуальными предпринимателями заключены трудовые отношения с 7 

работниками (за аналогичный период 2022 года – 83, 2021 года - 2). 

Снижение количества заседаний Комиссии обусловлено: 

 отсутствием полномочий органа местного самоуправления; 

 отсутствием обмена информацией между администрацией МО 

«Ахтубинский район» и Управлением ФНС России по 

Астраханской области о работодателях, выплачивающих 

заработную плату ниже установленного минимального размера 

оплаты труда, а также работодателях, не оформивших трудовые 

договоры с работниками путем проведения совместных рейдовых 

мероприятий 

 сокращением рейдового мониторинга мест осуществления 

нелегальной предпринимательской деятельности - автосервисы, 

автомойки, объекты общественного питания, крестьянско-

фермерские хозяйства, объекты строительства, места 

осуществления оптовой и мелкооптовой торговли, места 

предоставления бытовых услуг, гостиничных и туристических 

услуг (постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 (в 

ред. от 19.06.2023) «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля» до конца 2030 года продлен 

мораторий на проведение проверок бизнеса).  

Работа комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с 

нарушениями трудовых прав работников будет продолжена. 

МОНИТОРИНГ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

В рамках исполнения постановления администрации МО «Ахтубинский 

район» от 26.02.2019 № 104 «Об утверждении Порядка составления, 

утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных предприятий МО 

«Ахтубинский район» в 2023 году: 

1. МУП «Типография» МО «Ахтубинский район»: 

 распоряжением администрации МО «Ахтубинский район» от 

09.03.2023 № 104-р был утвержден план (программа) финансово-

хозяйственной деятельности муниципального унитарного 

предприятия «Типография» МО «Ахтубинский район» на 2023 

год.  



 подготовлены заключения на предоставленные отчеты 

финансово-хозяйственной деятельности МУП «Типография» МО 

«Ахтубинский район» за 1 квартал и 1 полугодие 2023 года. 

 за отчетный период 9 месяцев 2023 года заключение не 

подготовлено, т.к. в управление экономического развития отчет о 

финансово-хозяйственной деятельности МУП «Типография» МО 

«Ахтубинский район» за данный период еще не поступал. 

2. Во исполнение Постановления администрации МО «Ахтубинский 

район» от 06.10.2021 № 558 «Об утверждении Порядок предоставления из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» субсидии 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 

индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с 

опубликованием муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Ахтубинский район»: 

- подготовлено экспертное заключение документов на предоставление из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» субсидии юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на 

возмещение затрат, связанных с опубликованием муниципальных правовых 

актов муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» от 05.06.2023, распоряжение «О предоставлении 

субсидии» от 08.06.2023 № 250-р, заключено соглашение  от 08.06.2023 

№30/2023  «О предоставлении из бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» субсидии юридическому лицу (за исключением 

муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, 

физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение 

затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) 

товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых 

и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на 

территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, 

оказанием услуг» (сумма 446712,05 руб.); 

- подготовлено экспертное заключение документов на предоставление из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» субсидии 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 

индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с 

опубликованием муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 

28.07.2023, распоряжение «О предоставлении субсидии» от 09.08.2023 № 

389-р, заключено соглашение  от 09.08.2023 №51/2023 «О предоставлении из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» субсидии 

юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с опубликованием 

муниципальных правовых актов муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» (сумма 144 718,55 руб.). 

- подготовлено экспертное заключение документов на предоставление из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» субсидии 

юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 



индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с 

опубликованием муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 

24.08.2023, распоряжение «О предоставлении субсидии» от 29.08.2023 № 

417-р, заключено соглашение  от 01.09.2023 №55/2023 «О предоставлении из 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» субсидии 

юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с опубликованием 

муниципальных правовых актов муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» от 09.08.2023 № 51/2023 

(сумма 153 564,87 руб.). 

3. В сентябре 2023 года по результатам проведения открытого конкурса 

на оказание услуг по проведению обязательного аудита годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности МУП Типография» МО 

«Ахтубинский район» за 2022 год был заключен муниципальный контракт с 

ООО АК «Бизнес-Актив» (г. Самара) на сумму 39 850 рублей. По итогам 

проведенного аудита 08 октября 2023 года было предоставлено аудиторское 

заключение. Основной вопрос у аудиторов возник к величине уставного 

капитала предприятия, который должен составлять не менее 100 тыс. рублей, 

а в отчетности отражена его величина в размере 161 рубль. 

4. МУП ЖКХ «Универсал» МО «Ахтубинский район» - план 

финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год не утвержден, т.к. на 

предприятии процедура осуществлялась процедура банкротства. 

5. МУП ЖКХ «Ахтубинские водопроводы» - в связи с определением 

Арбитражного суда А06-9761/2021 от 26.04.2023 на предприятии введена 

процедура наблюдения, в связи с чем план финансово-хозяйственной 

деятельности на 2023 год не может быть утвержден учредителем. 

ТОРГОВЛЯ И БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Администрация Ахтубинского района еженедельно производит 

мониторинг цен на фиксированный набор товаров. 

Данные собираются с розничных предприятий и рынков нашего города 

и отправляются в Департамент торговли города Астрахань для анализа.  

Анализ средних цен на продукты, реализуемые на розничных рынках и 

ярмарках в Ахтубинском районе за 9 месяцев показал, что цены на 

определенный перечень товаров повысился в среднем на 25%. А цена на 

такие продукты, как рыба и овощи снизилась и напрямую зависит от 

сезонности. 

В честь Дня района администрацией был разработан ряд нормативно-

правовых документов для согласования проведения универсальной 

праздничной ярмарки, которая прошла 15 октября 2023 года.  

В данном мероприятии приняли участие 23 представителя 

сельскохозяйственной сферы (ИП, ЛПХ, ГКФХ, ООО, СССПК), 29 

индивидуальных предпринимателей торговли, общепита и детских 

развлечений. В широком ассортименте были представлены различные 

товары: овощи, рыба, мясо, молочная продукция, промышленные товары, 

вещи, обувь, саженцы, мёд, колбасы, сувенирная продукция, берестяные 



изделия, готовые продукты общественного питания, пряники, игрушки), а 

также детские развлечения. Ярмарку посетили многие жители Ахтубинска.  

Потребительский рынок района характеризуется стабильностью и 

наличием в продаже всех групп продовольственных и непродовольственных 

товаров. За 9 месяцев 2023 года были открыты крупные торговые объекты 

универсальной категории, такие как: Победа, Доброцен, Чижик. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

За истекший период 2023 года отделом муниципального контроля 

администрации МО «Ахтубинский район» - далее (отдел) по заданиям 

управления имущественных и земельных отношений и обращений граждан 

проведено 24 осмотра земельных участков, о результатах составлены акты и 

служебные записки. Площадь проверенных земельных участков составила 

464,8 га. 

В связи с вступлением в силу Постановления Правительства Российской 

Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля» проверки в отношении физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей приостановлены. 

Вместе с тем, отделом проведено 28 профилактических мероприятий по 

выявлению фактов нарушения земельного законодательства на землях 

сельскохозяйственного назначения: в 12-ти выявлены нарушения, связанные 

с зарастанием сорной древесно-кустарной растительностью, в 15-ти – 

нарушения, связанные с загрязнением участков фрагментами полимерной 

пленки и капельного орошения, в 1 - факт самовольного занятия земельного 

участка. Общая площадь проверенных земельных участков составила - 

1780,89 га. 

В результате проведенных профилактических мероприятий в адрес 

контролируемых лиц направлены предостережения об устранении 

выявленных нарушений. Материалы по данным нарушениям направлены в 

управление имущественных и земельных отношений, а также в управление 

сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район» для 

дальнейшей работы. 

По результатам вынесенных предостережений 8 земельных участков 

очищены от полимерной пленки, капельного орошения, 1 земельный участок 

очищен от древесно-кустарной растительности, в настоящее время данные 

земельные участки готовы к использованию по целевому назначению.  

В управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской и Астраханской 

областям и Республике Калмыкия направлена информация о выявленном 

нарушении. 

В ходе проведения рейдов совместно с сотрудниками управления 

сельского хозяйства и ОМВД по Ахтубинскому району, а также отработки 

обращений граждан и заявлений глав поселений Ахтубинского района по 

факту неправомерного выпаса крупного рогатого скота в 2023 году было 

выявлено и составлено 20 административных протоколов по ст. 25, 26 Закона 



Астраханской области от 22.06.2016 № 41/2016-ОЗ «Об административных 

правонарушениях». 

УЧАСТИЕ В СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТАХ 

Управлением экономического развития очень активно велась работа с 

социально-ориентированными субъектами малого предпринимательства, 

направленная на оказание содействия в организации помощи нашим бойцам 

в зоне СВО, их родственникам.  

В августе 2023 года предприниматели и сотрудники администрации 

приняли участие в акции «Первоклассник», по итогам которой более 25 детей 

из малообеспеченных семей получили школьные портфели и канцелярские 

наборы. 

В ходе ярмарки, посвященной Дню Ахтубинского района, 

предприниматели откликнулись на идею распространить бесплатные билеты 

на игровые зоны для детей из малообеспеченных семей. Более 30 детишек 

посетили аттракционы благодаря подобной акции. 

Активно предприниматели помогают в организации культурных, 

спортивных и образовательных мероприятий. 

 

 

 


